⁽²⁾ *Fihrist Maṭba'at Al-Istiqāma*, p. 482-483, chap. المانوية في المعاد.

entre auditeurs et Parfaits ne saurait donc convenir à la distinction entre Samakini et Sadikini. Il est beaucoup plus logique de considérer les Samakini comme des marcionites, dualistes mais considérés comme chrétiens (ce qui expliquerait le «Cum ergo fidei christianæ professionem in se suscipierent») et dont on sait pertinemment qu'ils s'abstenaient de viande et mangeaient du poisson. Eutyechius en somme n'a commis qu'une erreur, celle de faire dériver les Samakini des Sadikeni, le marcionisme du manichéisme. La conclusion à laquelle nous sommes parvenus tout à l'heure demeure valable. La majorité du clergé chrétien à l'époque de Timothée était marcionite et non manichéenne.

En 394 il existait encore des dualistes en Haute-Egypte à Hermopolis magna⁽¹⁾. Le solitaire Copros, nous dit Rufin se rendit un jour dans cette ville et y rencontra un manichéen qui séduisait la foule par ses artifices. Il entama aussitôt un débat contradictoire, sans parvenir, comme Aèce, à réduire son adversaire au silence. «Le manichéen, avouait-il était trop adroit, et toutes mes raisons ne pouvaient l'acculer. Comprenant que ce serait un grand scandale pour la foule s'il se retirait vainqueur du débat, je dis à ceux qui nous écoutaient «Qu'on allume un grand feu sur la place, entrons y tous les deux et celui qui en sortira sans brûlure, celui-là aura la vraie foi». Cette proposition plut au peuple et le bûcher fut bientôt prêt. Saisissant alors le manichéen, je commençai à l'entraîner avec moi «Pas ainsi, cria-t-il, que chacun entre séparément et vous le premier qui l'avez proposé» J'entrai, les flammes se dispersèrent à droite et à gauche, s'écartant loin de moi. Je restai ainsi une demi-heure, et, grâce au nom du Seigneur, je ne subis aucun dommage . . . La foule alors commença à presser le manichéen, mais il voulut résister. On le jeta au milieu des flammes

⁽¹⁾ P. L. LXXIII, col. 1165 : «Cum enim in civitatem aliquando descendissem, inveni quemdam virum Manichæum qui populos seduxerat; cum autem non possem ei publice persuadere, dixi conversus ad multitudinem : Magnum rogum in platea accendite, et ingrediamur in flammam et qui ex nobis illæsus a flamma manserit, is habet bonam fidem. Postquam autem hoc factum est, et turbæ rogum cito accenderunt, ipsum mecum trahebant in ignem. Is autem dicit «Unusquisque seorsum ingrediatur, debesque primus ingredi

qui jussisti. Cum autem in nomine Christi signatus essem ingressus, flamma in hanc et illam partem divisa, me nulla affecit molestia, cum semihoram in ea essem moratus. Turbæ autem viso miraculo exclamarunt et cogebant illum pyram pervadere, is autem nolebat, timore affectus. Cum eum autem accepissent populi, in medium protruserunt; et totus flamma ambustus, ejectus est e civitate, clamantibus populis : Planum viventem exurite. Me autem turbæ accipientes, et laudibus prosequentes, deduxerunt in ecclesiam».

qui l'attaquèrent et dont il sortit à moitié rôti. On le chassa honteusement de la ville en criant «Que le séducteur soit brûlé». Le peuple me prit avec lui et me conduisit à l'église «Malheureusement le détail du bûcher n'est pas explicite et il est impossible de savoir si le manichéen dont parle Rufin était un véritable manichéen, ou quelque hérétique d'une secte différente.

Les Vies des Pères nous offrent un exemple moins macabre de contact entre chrétien et manichéen. «Il y avait en Egypte, racontent-elles un vieux solitaire qui demeurait dans le désert. Loin de lui habitait un autre ermite, mais qui était manichéen et de ceux que dans cette secte on appelle prêtres. Comme ce dernier voulait aller visiter un coreligionnaire, la nuit le surprit justement à l'endroit où habitait l'homme saint et orthodoxe, mais sachant qu'il était connu de lui comme manichéen, il hésitait, craignant que l'hospitalité ne lui fût refusée. A la fin, pressé par le besoin, il frappa. Le vieillard lui ouvrit et, l'ayant reconnu, l'accueillit avec joie. Il le fit prier et, après l'avoir restauré, lui donna une place pour dormir. Pendant la nuit, le manichéen réfléchit en lui-même; il se disait avec admiration «Comment n'a-t-il conçu aucun soupçon contre moi? voilà un véritable serviteur de Dieu». Et s'étant levé le matin, il se jeta aux pieds du vieillard en disant «Dès ce jour, je suis orthodoxe et je ne vous quitterai plus. Et dans la suite, ils demeurèrent ensemble»⁽¹⁾.

Là encore l'absence de détails précis nous empêche de préciser l'appartenance religieuse du manichéen en question. «Il était de ceux qui dans cette secte on appelle prêtres»? S'il s'agissait d'un marcionite ou d'un hérétique d'une secte récemment détachée de l'orthodoxie, l'auteur n'aurait pas eu besoin de cette périphrase; il aurait écrit tout simplement: un prêtre de la secte. Evidemment traduire parfait ou élu par prêtre surprend quiconque est un peu familier de la hiérarchie manichéenne.

⁽¹⁾ P. L. LXXIII, col. 945. De vitis Patrum liber V. Verba seniorum. Erat quidam senum in Aegypto, habitans in deserto loco; erat etiam alter longe ab eo Manichaeus, et hic erat presbyter ex his quos ipsi vocabant presbyteros. Qui cum vellet pergere ad quemdam ejusdem erroris hominem, comprehendit eum nox in illo loco, quo erat vir ille sanctus et orthodoxus, et ansiabatur volens pulsare, ut maneret apud eum; sciebat enim quia cognosceret quod esset Manichaeus, et revo-

cobatur a cogitatione sua, ne forte non acquiesceret suscipere eum, compulsus autem a necessitate pulsavit. Et aperiens senex et cognoscens eum, suscepit cum hilaritate et coegit eum orare et reficiens collocavit ubi dormiret: Manichaeus autem cogitans in se nocte mirabatur dicens: Quomodo nullam suspicionem habuit in me? vere iste servus Dei est. Et surgens mane cecidit ad pedes ejus, dicens: ab hodie orthodoxus sum et non recedam a te. Et deinceps permansit cum eo.